PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - CEP, 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001—44

FONE (43) 3151 - 1122

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 045/2023

Sabaudia-PR,, 04 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

PROTOCOLD ERAL {7
Data: g mung- H, !_120?3
Logiamt ‘g!rla. 17:00

O Projeto de Lei que ora submetemos 3 VOssa apreciacdo objetiva autorizar o
Executivo Municipal a desenvolver todas as acdes necessarias com o objetivo de viabilizar a
construcao de 111 (cento e onze) unidades habitacionais populares, no 4mbito do Municipio
de Sabaudia, inseridas no Programa Minha Casa, Minha Vida do Governo Federal.

Para tanto, precisa o Poder Executivo Municipal doar aos beneficiarios
devidamente selecionados junto & Caixa Econdmica Federal, dentro do Programa Minha Casa
Minha Vida do Governo Federal, Faixa 01 e Faixa 02, os terrenos nao edificados, que servirdo
de uso exclusivo de residéncia e moradia dessas familias cadastradas,

Ditos terrenos autorizados & doacdo sdo os constantes no levantamento técnico,
que segue anexo ao Projeto, que realizado, constituira um empreendimento habitacional
voltado as familias de baixa renda.

Para garantia do Municipio de Sabaudia, a efetivacdo da doacdo se dara
Juntamente com a assinatura do contrato entre os beneficidrios e a Caixa Econdmica Federal,
que atua como mandataria no programa.

Importante frisar, que por se tratar de projeto com interesse social, o Poder
Executivo restard autorizado a declarar, através de Decreto Municipal, referido interesse social
do empreendimento, que serd destinado especificamente ao atendimento do programa de
habitacdo Minha Casa Minha Vida, Faixa 01 e Faixa 02.

Diante de sua clareza, tornam-se dispensaveis maiores esclarecimentos sobre o

tema, bem como visto o beneficio trazido aos municipes e beneficiarios do programa, deixando

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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pelo menos 111 (cento e onze) novas familias em melhores condigdes de vida, requer-se a

aprovacao deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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PROJETO DE LEI N° 045/2023

SUMULA: Dispbe sobre a autorizacdo para doacio de terrenos de
propriedade do Municipio de Sabaudia, Estado do Paran, para fins de
moradia popular, aos beneficiarios do Programa Minha Casa Minha Vida
— PMCMYV, define os critérios pertinentes e estabelece outras

providéncias.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE SABAUDIA, ESTADO DO PARANA, no uso das

atribuices que lhe sdo conferidas pela Lei Orgéanica Municipal,

FAZ SABER que a Cidmara Municipal de Vereadores aprovou e que sanciona e

promulga a sequinte Lej:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desenvolver todas as
acoes necessarias com o objetivo de viabilizar a construcao de 111 (cento e onze) unidades
habitacionais populares, no 4mbito do Municipio de Sab&udia, PR, inseridas no Programa
Minha Casa Minha Vida, do Governo Federal.

Art. 2° - Serdo adotados os seguintes principios na implementacio das agoes
indicadas no artigo anterior:

I - compatibilidade e integracdo das politicas habitacionais federal, estadual e
municipal, bem como das demais politicas setoriais de desenvolvimento urbano, ambientais e
de incluséo social;

I - moradia digna como direito social fundamental, nos termos do artigo 6° da
Constituigdo da Republica Federativa do Brasil;

Il - democratizacdo, descentralizacdo, controle social e transparéncia dos

procedimentos decisérios; e

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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IV - fngéo ciaI da propriedde urbana visando a garntiratuagéo direcionada
a coibir a especulacdo imobilidria e permitir o acesso a terra urbana e ao pleno
desenvolvimento das func¢des sociais da cidade e da propriedade.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar aos 111 (cento e
onze) beneficiarios devidamente selecionados junto a Caixa Econdmica Federal, dentro do
Programa Minha Casa Minha Vida do Governo Federal, Faixa 01 e Faixa 02, os terrenos n3o
edificados, que servirdo de uso exclusivo de residéncia e moradia dessas familias.

Paragrafo Gnico - Os terrenos autorizados 3 doagdo sdo os constantes no
levantamento técnico, que passa a fazer parte integrante da presente lei, sob forma de anexo
unico, onde serd construido um empreendimento habitacional voltado as familias de baixa
renda.

Art. 4° - A efetivacdo da doacio serd juntamente com a assinatura do contrato
entre os beneficiarios e a Caixa Econémica Federal, que atua como mandatéria no programa.

Art. 5° - As unidades habitacionais que serdo construidas no ambito deste
programa ficaréo isentas do pagamento do alvara de construcao e do "habite-se”, sobre elas
incidentes.

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a declarar, através de Decreto
Municipal, o interesse social do empreendimento que sera destinado ao atendimento do
programa de habitagdo Minha Casa Minha Vida, Faixa 01 e Faixa 02.

Paragrafo Unico. Estio contemplados dentro da Faixa 01 as familias com renda
familiar de até R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) e contemplados dentro da
Faixa 02 as familias com renda familiar entre R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais)
até 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

Art. 7° - Qualquer encargo civil, administrativo, trabalhista e/ou tributario que
incidir sobre o imével doado pela municipalidade ficar a cargo do donatario, com excecdo da

isen¢do tratada no art. 4° desta lei.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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Art. 8° - O prazo para construcdo concedido ao beneficirio da doacdo de terreno
pelo Municipio sera de 02 (dois) anos, prorrogavel pelo mesmo periodo, caso comprovado que

0 atraso nao se deu por culpa do beneficiario.

Art. 9° O beneficiario que ndo promover a construcao no prazo estabelecido por
esta Lei tera o imovel revertido ao patriménio pablico do municipio, sem direito & indenizacao
de eventuais investimentos no imovel, clausula que obrigatoriamente constard da escritura,
salvo se, por exigéncia do agente operador do Fundo Nacional de Habitacao de Interesse Social
- FNHIS, nao for possivel constar da escritura esta clausula, em razio de oferecimento do
imével em garantia a financiamento ou crédito aprovado para o fim de construgdo da
habitacao.

§ 1° Em caso de falecimento do donatéario antes de iniciada a construcdo, e
mediante a impossibilidade de fazé-la por seus sucessores, 0 imével reverterd ao Municipio
sem nenhum direito de indeniza¢do ou compensacdo aos sucessores.

§ 2° Em caso de falecimento do donatario ap6s o inicio da construcdo, e mediante
a impossibilidade de continuidade das obras por seus sucessores, o imdvel reverterd ao
Municipio com o pagamento de justa indenizacdo e compensac&o dos gastos correspondentes
ao0s Seus sucessores.

§ 3° Para fins de cumprimento do exposto no paragrafo anterior, o Executivo
Municipal podera nomear através de Decreto uma comissdo de avaliacio composta de no
minimo trés pessoas idoneas e conhecimento técnico, para avaliarem o imovel.

§ 4° O pagamento da indenizacdo/compensac¢do correra por conta de dotacéo
orcamentaria do Fundo Municipal de Habitacgo.

Art. 10. O beneficiario da doacdo de terreno ndo podera dispor do imével pelo
prazo de 10 (dez) anos e ndo serd mais beneficidrio de outras doacdes decorrente de
programas de habitagdo de interesse social, devendo esta regra constar no Termo de

Compromisso e ciéncia formal do beneficiario.

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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At. 11. Os Loes . erem reulariados e doados serdo os resultanes d
desmembramento do lote de terras sob o n°® 2/3, Quadra 01, com a 4res de 29.980,26 metros
quadrados, situado no Jardim Paraiso, no Municipio de Sabaudia, Comarca de Arapongas,
Estado do Parana, devidamente matriculado sob o n°. 8984 do Cartério do Registro de Iméveis
do 1° Oficio da Comarca de Arapongas, PR, baseando-se este desmembramento na Lei Federal

n®. 6.766, de 19 de dezembro de 1979 e legislacdo municipal pertinente.

Art. 12. As obras de construcdo das moradias deverio ser iniciadas no prazo
maximo de 120 (cento e vinte) dias e terminadas em 24 meses, contados da data da contratacido
da empresa vencedora do certame, pela modalidade de “chamamento publico” nos moldes
praticados pela COHAPAR, que deverd promover toda a infraestrutura necessaria para
construcdo das casas, instalacdo de rede de energia elétrica, meio fio e pavimentagdo asfaltica
com cobertura de CBUQ, bem como mediante levantamento topografico, apresentar ao
Municipio de Sabéudia, os lotes aproveitaveis para construcio, para cadastro e formalizacdo
de matricula perante o Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas, PR.

Art. 13. As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta das dotacoes
orcamentarias préprias.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, ficando revogadas as

disposicées em contrério.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 04 djas do més de setembro
de 2023.

MOISE@A%’S’ RIBEIRO
elto

Pre Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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~ : 1° Servico de Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas - PR

Qegls tro Sheila Rheinheimer - Registradora de Iméveis

de iméeis do Brasi] Rua Uirapuru, 523, sala 02, Centro, Arapongas-PR, CEP 85701-010
Telefone/WhatsApp: (43) 3316-3633 - www.registrodeimoveis.nrgifriarapongas

LIVRO N® 2 - REGIST, GERAL MATRICULA N2z 8984
GISTRO DE JIMOPEIS -[1° OFiCIO -
POJIGAS - BPARANA:. . - T
DR. RICARDO ANTONIOLI GRASSANO

MATRICULA N°.3984 - Prot .31.212,
08 de novembro de 2001.

IMOVEL:- © Iote de temras sob n°.2/3, Quadra n°.01, com a irea de 29.980,26 metros quadrados, situado no Jardim Paraiso,
municipio de Sabaudia, nesta Comarca, com as seguintes divisas e confrontacbes: “Principiando num marco cravado na
divisa da Rua “B", com o lote n°.1; desse ponto segue confrontando com o dito lote n®1, nos rumos e distancias,
SE.43°34'32"NW., com a distancia de 136,60 metros, NE.46°25'28"SW., com a distancia de 9,87 metros; desse ponto segue
confrontando com parte do lote n°.55-E/56/56-A/64-B/65/67/69-A/4 no rumo SE.34°33'21"NW., com a distincia de 153,30
metros; desse ponto segue confrontando com parte do lole n°.55-E/56/56-A/64-B/65/67/69-A no rumo SW.47°52"17"NE., com
a disténcia de 120,86 melros; desse ponto segue confrontando com o lote n°.69 no rumo NW.35°30'25"SE ., com a distancia
de 152,00 metros; desse ponto Segue confrontando com o lote n°.4, nos rumos e distdncias, NE.46°25'28"SW., com a
distancia de 24,65 metros, NWV.43°34'32"SE., com a distancia de 1 36,60 metros; desse ponto segue confrontando com a Rua
B", no rumo NE 46°25'28"SW., com a distancia de 86,61 metros, até encontrar o ponto de partida onde se deu inicio a

presente descricdo”. Registros anteriores: R.1-7649 e R.1-8982, deste Servigo Registral. PROPRIEFARIO:- JOAO GALIANI,
brasileiro, lavrador, RG.1.577.203-Pr. e CPF.169.509.509-00, casado pelo regime omynh niversal de Bens, anterior
., ldvrabordy \RG 4.340.878-0-Pr. e

a Lei 6515/77, em 17.12.1977, com MARIA NICASTRO GALIANI, brasil
CPF_606.087.493-15, residente 2 Rua Bandeirantes, s/n°.,, em Sab&udia-Pr. Dou fé.
L]

R-1-8984 - Prot.14.337 de 15 de julho de 2014.- Par Escritura Piiblica de Desapropriagiio Amigavel, lavrada
no Servico Notarial da cidade de Sabdudia, desta Comarca de Arapangas-PR, livro n®.47, fls.154/6, aos
08.07.2014, os proprietarios do imével constante da presente matricula, Jodo Galiani e sua mulher Maria
Nicastro Galiani, j& qualificadas, transmitiram o mesmo ao MUNICIPIO DE SABAUDIA, Pessoa Juridica de
Direito Piblico, inscrito no CNPJ sob Nn°.76.958.974/0001-44, ao qual foi atribuido o valor de R$.500.000,00.~
Guia de recolhimento ITBI n°.86/2014 - Imune, de acordo com a Lei 192/2012 de 17.01.2012. Certidao
Negativa n®.1779/14, da Prefeitura Municipal de Sabdudia-PR, datada de 08.07.2014. Certiddes Negativas
n°s.4538/14 e 4539/14, expedidas pelo Cartério do Distribuidor, £bhntador e Anexos desta Comarca, em
07.07.2014. Funrejus isento de acordo com o Art. 1°. da Lei 12.604 de 02.07.1999 que altera o Art. 3°, inciso
VI, b, 17 e 19, da Lei 12.216 de 15.07.1998. Demais condigded: as da Escritura. Emitida DOI. Desta:

4.312,00VRC - R$576,98. SELO DIGITAL N2 XMGUO. Pgw.gkg Controle:zRRzj.EVVg. O referido &
verdade e dou fé. Arapongas, 05 de agosto de 2014.- e

'«
1° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE ARAPONGAS/PR _]
CERTIFICO,que a presente certiddo & cépia fiel da ficha original arquivada neste cartorio,
extraida conforme artigo 19, § 1° da lei 6015 de 31/12/1973. Certificamas ainda que, no
ambito do registro de iméveis, a certiddo de inteiro teor da matricula
n° 8.984, CNM: 1455812,2.0008984-32, contém a reproducio de todo seu contetido e é
suficiente para fins de comprovagdo de propriedade, direitos, 6nus reais e restrigoes sobre

0 imével, independentermente de certificagédo especifica pelo oficial, conforme disposto no s s
artigo 19, paragrafo 11 da Lei Federal n° 6.015/1973 alterado pela Medida Proviséria n° SELO DE FISCALIZACAQ
1.085 de 27/12/2021. Dou, f&. . SFRI2.m5tdv.MOc3c

3qufL. FN55q

Arapongas, 04 de setembro de 2023,
https://selo.funarpen.com. br

(assinado digitalmente)
CAROLINE AP® NIQUEL DECANINI
Escrevente Autorizada

ZE¥868000°Z'ZI6STL WND
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

SUMULA: “Dispde sobre a Autorizagdo para Doacdo de Terrenos de
Propriedade do Municipio de Sabaudia, Estado do Parand, para fins de
Moradia Popular, aos Beneficiarios do Programa Minha Casa Minha Vida -
PMCMV, Define os Critérios Pertinentes e Estabelece outras
Providéncias”

1. RELATORIO

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e constitucionalidade
referente ao Projeto de Lei n°® 045/2023 que tem como objetivo “de doar terreno
nao edificado que servirdo de uso exclusivo de residéncia e moradia das
familias cadastradas no Programa Minha Casa, Minha Vida do Governo

Federal”.

Entre os critérios de prioridade, para atendimento, consta no art. 2%,

incisos:

| — compatibilidade e integragdo das politicas habitacionais federal,
estadual e municipal, bem como das demais politicas setoriais de

desenvolvimento urbano, ambientais e de incluséo social;

Il — moradia digna como direito social fundamental, nos termos do artigo
6° da CF;

Il = democratizagao, descentralizagdo, controle social e transparéncia

dos procedimentos decisérios: e

IV — fungéo social da propriedade urbana visando a garantir atuacao
direcionada a coibir a especulacéo imobiliaria e permitir o acesso a terra
urbana e ao pleno desenvolvimento das fungbes sociais da cidade e da

propriedade.

2. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
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Considerando que, a Constituicdo da Repdblica dispée em seu artigo 30,
inciso |,

Art. 30. Compete aos Municipios:

I- legislar sobre assuntos de interesse localy;

Considerando que, é de competéncia do Prefeito Municipal as
atribuicdes de promover politica habitacional em conjunto com a Unido e o

Estado, conforme art.140, e incisos da Lei Organica do Municipio de Sabaudia.

3. DA FUNDAMENTAGAO

Conforme dispde a Lei Orgénica do Municipio de Sabaudia, art 87
“constitui bens municipais todas as coisas méveis e imoveis, direitos e acoes

que, a qualquer titulo pertengam ao Municipio”.

Neste sentido o art. 100 do Cédigo Civil Brasileiro disciplina que
‘os bens publicos de uso comum do povo e os de uso especial sdo
inalienaveis, enquanto conservarem a sua qualificagéio, na forma que a lei
determinar”.

No entanto, os bens comuns do Municipio poderéo ser alienados
desde que, haja desafetacdo que ira alterar a categoria do bem o que tornars o
bem disponivel, art. 101 Céddigo Civil Brasileiro.

O art. 17 da Lei 8666/93 dispde os requisitos e formas para
realizar a alienacdo e o uso do bem publico, conforme a categoria de méveis e
imoveis.

O regime de utilizagdo do bem publico permite que o titular

transfira a outro érgdo ou entidade da Administragdo Pdblica a posse direta do
bem (inc. |, alinea “b” do art. 17 da Lei n° 8.666/93).

Porém, somente sera dispensada a licitag&o se o uso do bem for
para implantagdo de programas habitacionais de interesse social, seguindo a

politica de desenvolvimento urbano tragada pela Constituicdo Federal de 1988,
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a qual da pricridade para o respeito ao cumprimento da fungéo social do imével
urbano e deixa claro que este bem deve ser utilizado, precipuamente, para fins
de moradia.

Por fim, fundamenta a doagéo do terreno publico na Lei Municipal
n°® 300/2014 em gque o municipio adquiriu o referido terreno através da
desapropriagéo amigavel com a finalidade de destinar a area para habitacdo de
familias de baixa renda.

4. E O PARECER;

Considerando que o projeto de lei é Constitucional e Legal, pois

presentes a competéncia do Municipio e a iniciativa do Chefe do Executivo.

Considerando que, o Projeto foi protocolado nesta e.casa de lei

de acordo com as normas regimentais;

Entendo que diante da legalidade estar APTO a ser apreciado
pelo plenario, porém_antes, é necessario que seja remetido para as Comissées

responsaveis e assim redigir um parecer mais técnico.

‘O parecer tem carater meramente opinativo, ndo vinculando a
Administracdo ou os particulares a sua motivacdo ou conclusées, salvo se
aprovado por ato subseqgiiente. J3, entdo, o que subsiste como ato

administrativo ndo é o parecer, mas, sim, a aprovag&o em plenario”.

E o parecer.

Sabaudia, 86 de setembro de 2023,

ANTOS ESTRALIOTO

ora Juridica
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AUTOR!ZA 0 CHEFE DO PODER EXECUTIVO
A ADQUIRIR LOTE DE TERRA NO MUNICIPIO
DE SABAUDIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

A Cidmara Municipal de Sabéudia, Estado do Parang, aprovou, e ey,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Artigo 12- Fjeq autorizado o Municipig de Sabdudia, através do Chefe do Poder Executivo, 3
adquiric uma 4reg de 29.980,26 metros quadrados, da Matricula ne 8984, do Cartério de
Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas, com 45 seguintes divisgs o confrontacges:
“principiando num Marco cravado ng divisa da Ruga “B”, com o Jote n% 1; desse ponto segue
cenfrontandop com o dito Jote n9l, nos rumos e distancias, SE.JIASQBZI-’BZ”SW, com distincia de
136,60 metros; NE46925'28”SW COm distincia de 9 g7 metros; desse ponto segue
confrontando com ¢ lote n955~E/56/56—A/64-B/65/67/69-/{/4-, no rumo 51334-933’21”1\W,
com a distanciz de 153,30 Mmetros; desse ponto Ségue confrontando com parte do lote nogs.
E/56/56-A/64—B/65/67/69-A, no rumo SW4-7952'17”NE, com a distincia de 120,86 metros;
desse ponto Segue confrontando com 0 lote n® 69 no rumo NW35230°25"SE com a distancia de
152,00 metros, desse bonto segue confrontando com 0 lote n4, pos rumos e distancias,
NE41'6925'28"SW, Com a distancia (e 24,65 metros, NW.4'3934-’32”, com distincia de 136,60
metros, desse ponto Seégue confrontando com arua “B”, no rumo NE4622528" com distancia
de 86,61‘111etros, até encontrar O ponto de partida onde se dey o Inicio a presente descricap,
lote este devidamente matriculado sob ¢ jo, 8984, do Livro pe 2 _ Registro Geral - Registro (¢
Iméveis - 10 Offcio - Arapongas - Parand, de Propriedacie de JOAO GALIAN] € sua mulhey

MARIA NICASTRO GALIANL”

Artigo 20 . g referido imgvel ja foi Declarado de Utilidade Piblica, para fing de

desaproprfagﬁo através do Decretg peo 133/2014, em 30/05/2014.

Artigo 3¢ . referido imgvye] sera destinado 4 construcio (e habil‘a(;c‘)es, para famjlias (e

baixa renda o Outras abras de interesse dp Municipio.
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Artigo 4¢ - O referido imével foi devidamente avaliado através da Comissio Municipal de

Avaliacdo de Iméveis, nos termos da Portaria n® 032/2013 de 16/10/2013.

Artigo 52 - Fica o Municipio, através do Chefe do Executivo, autorizado a efetuar a aquisicdo
do referido imével pelo valor de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser pago diretamente

aos proprietarios, conforme Matricula no Cartério de Iméveis da Comarca de Arapongas.

Artigo 62 - O referido imével deve ser adquirido livre e desembaracado de quaisquer dnus,

quando da elaboragdo do Termo de Desapropriacao Amigdvel, com os proprietarios.

Artigo 7¢ - O lote mencionado no caput do Artigo 12 serd pago com recursos oriundos da

dotagdo or¢amentéria do orcamento 2014.
Artigo 8¢ - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabandia, a0§;1%-dias do més de junho de 2014
e e
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EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal
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CANMARA MUNICIPAL DF SABAUDIA
Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condigo de Presidente da Cémara Municipal de Sabdudia, ¢ na forma- do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Finangas e Or¢amento:

° Projeto de Lei n° 041/2023 - Estima a Receita e Fixa a Despesa para o exercicio
de 2024

* Projeto de Lei 043/2023- Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e
dé outras providéncias.

° Projeto de Lei n° 045/2023- Dispde sobre a autorizagdo para doagiio de terrenos
de propriedade do Municipio de Sabéudia, Estado do Parana, para fins de moradia
popular, aos beneficidrios do Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV,
define critérios pertinentes e estabelece outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elaboracdo do Parccer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugéo em contrario do Plensrio.

§ I° - O Presidente da Comissio tera o prazo improrrogavel de 48
(quarenta ¢ oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissdo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator ters o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério ¢ exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitacfio expressa.

Sabaudia, 05 de setembro de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO
Presidente
Assinatura Data recebimento |
f’ ':"

Israel Aparecido Jesus (#)

Presidente da Comissio de Financas e ;/é

Or¢amento L
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
onu iR MOHIGIFAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢do de Presidente da Cémara Municipal de Sabiudia, ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Justi¢ca e Redacio:

® Projeto de Lei n° 041/2023 - Estima a Receita ¢ Fixa a Despesa para o exercicio
de 2024

¢ Projeto de Lei n® 042/2023- Institui o Conselho municipal de sanecamento bésico
do Municipio de Sabdudia, em consonancia a lei federal 14.206/2020. que
cstabelece diretrizes nacionais para o saneamento basico, bem como. em
conformidade a Lei Municipal n 171/2011, que institui o plano municipal de
sancamento basico deste Municipio.

® Projeto de Lei 043/2023- Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, ¢
da outras providéncias.

* Projeto de Lei 044/2023- Cria os componentes do Municipio de Sabaudia. I'stado
do Parana do Sistema Nacional de Seguranga Alimentar, define os parametros
para claboragio e implementaciio do Plano Municipal de Segurancga Alimentar ¢
Nutricional e da outras providéncias.

¢ Projeto de Lei n°® 045/2023- Dispde sobre a autorizagio para doagdo de terrenos
de propriedade do Municipio de Sabaudia, istado do Parana, para fins de moradia
popular, aos beneficiarios do Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV,

define critérios pertinentes e estabelece outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elaboracio do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer serd de 10
(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissao. salvo resolucdio em contrério do Plenario.
§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogavel de 48

(quarenta e oito) horas para cncaminhar a matéria ao relator da Comissdo.



contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogével pelo Presidente da Comissdo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 05 de setembro de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissdo de Justigy/e
Redagiio

04|59 ) ap23
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
i Sabaudia — Pr— CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e Redagfo, venho através deste, CONVOCAR, a senhora
secretaria Keliani Aguiar Luz e a senhora relatora Leila Regina Pavezzi, para uma
reunido no dia 11/09/2023 (segunda-feira) as 16:30 horas na secretaria da Camara,
para tratar do projeto de Lei do Legislativo n° 41/42/43/44/45 /2023,

Contando com sua presenga, renovo meus protestos
de estima e relevante consideracio.

Sabaudia, 06 de maio de 2023,

Atenciosamente.

JOSE APARECIDO DE SOUZA

Presidente da Comisséo de
Justica e Redacao



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
SRMANA MOAISIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr - CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAOQ DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de lei do Executivo 045/2023

SUMULA : Dispde sobre a autorizagao para doagdo de terrenos de propriedade do
Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, para fins de moradia popular, aos beneficiarios
do Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV, define os critérios pertinentes e

estabelece outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 52/2023

O Projeto de Lei n°045, tem por objetivo autorizar o Executivo Municipal a desenvolver
todas as agbes necessarias com o objetivo de viabilizar a construgéo de 111 (cento e onze)
uridades habitacionais populares, no ambito do Municipio de Sabaudia, inseridas no

Programa Minha Casa, Minha Vida do Governo Federal.

E praciso compreender que subsidio habitacional nada mais & do que um valor que o
Governo Federal disponibiliza para as familias que tém uma renda mais baixa. O objetivo &

ajudar a diminuir o valor das parcelas do financiamento do imovel, fazendo com que a

compra seja possibilitada, permitindo que aqueles que nao tenham acesso & moradia

propria, possam conquistar este beneficio.

stas casas, que entram na faixa [, renda mensal de até R$ 2.640,00 { dois mil, seiscentos
e quarenta reais) e faixe I, com renda mensal de R$ 2.640,01 (dois mil seiscentos e
c;'uaren%.a reais @ um centavo a R$ 4.400,00 (quatro mil e quatroceritos reais) mensais, con
prazo maximo de financiamento de trinta e cinco anos, tem uma taxa de cerca de 4% nara
familizs com renda de até dois mil reais mensais nas regides Norie e Nordeste, e para as

dermais regides do pais, & taxa é de 4.25%.

Com o objetivo de dar apoio as familias que fardo parte, o Executivo Municipal pretende

dear o terreno como forma de apoio e assim diminuir o custo. ‘Para isto segue 0s principios



Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
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da Lei Orgénica Municipal, no artigo 87, que trata da constituiczo de bens municipais todas

as coisas moveis e imoveis, direitos e acgoes que, a qualquer titulo pertencem ao Municipio.

O Artigo 90, a Lei Orgaénica coloca que “A alienacdo de bens municipais, subordinada 3

exisiéncia de interesse . publico devidamente justificado, serg sempre precedida de

avaliagao e obedecera as seguintes normas:”

[ “Quando imaveis, dependera de autorizacéo legislativa e concorréncia dispensada ests
nos seguintes casos:”

a) “Doacao, constando da lej e da escritura plblica os encargos do donatario, o
prazo de seu cumprimentc e a clausula de retrocesso, sob pena de nulidade do
ato;”

Em seu paragrafo tnico acrescenta: * O Municipio, preferentemente a venda o doacao
de seus bens imoéveis, outargard concessig de direito real de uso, mediante prévia
autorizacdo legislativa e concorréncia dispensada esta quando o uso se destinar a
concessionaria de servigo publico, a entidades assistenciais, ou quando houver relevante

interesse publico, devidamente justificado.”

Assim, fica o Municipio resguardado em Lei para o cumprimento do Art. 3° do Projeto
de Lei 045/2023 que esclarece: - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar aos
111 (cento & onze) beneficiarios devidamente selecionados junto a Caixa Econémica
Federai, dentio do Prograrna Minha Casa Minha Vida do Governo Federal, Faixa 01 e
Faixa 02, os terrenos nao edificados, que servirao de uso exclusivo de residéncia e

moradia dessas familias.

Para que consiga ter acesso ao subsidio do Programa Minha Casa, Minha Vida, é preciso
atender a alguns requisitos determinados pelo programa. Entre eles, estao: ser brasileiro(a)
ou naturaiiz:ado'(a), ter 18 anos completos, nao ter imével residencial em seu nome, nao ter
participado de outro programa de beneficio habitacional concedido pelo Governo, nao ser
émp'z‘egado(a)' da Caixa Ecorndmica Federal (e nem ser casado{a) com um), nao fazer parte
do Progiama de Arrendamento Residencial, nio ter regisirc no Cadastro Nacional de

Muiuédrios.
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O artigo 8° da Lei n® 14.620, de 13 de julho de 2023, que trata da politica habitacional
do Programa Minha Casa Minha Vida, indica as prioridades de atendimento:

Art. 8° Seric pricrizadas, para fins de atendimento a provisdo subsidiada de unidades
habitacionais com o emprego de dotagéc orcamentaria da Unido e com recursos do FNHIS,
do FAR ou do FDS, as familias:

I - que tenham a mulher cormo responsavel pela unidade familiar:

ll- de que fagam parte:

a) pessocas com deficiéncia, conforme o disposto na Lei n® 13.146. de 6 de julho de 2015
(Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), inclusive aquelas com transtorno do espectro
autista, conforme a Lei n° 12.764, de 27 de dezembro de 2012, devendo os imoveis
destinados a essas pessoas ser adaptados a deficiéncia apresentada:

b) pessoas idosas, conforme o disposto na Lei n° 10.741, de 1° de outubro de 2003
(Estatuto da Pessosa Idosa), devendo os imdéveis destinados a essas pessoas ser
adaptados as suas condicdes fisicas;

¢) criangas ou adolescentes, conforme o disposto na Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990
(Estatuto da Crianca e do Adolescente):

d) pessoas com cancer ou doenga rara cronica e degenerativa;

Il - em situagdo de vulnerabilidade ou risco social, conforme a Lei n® 8.742, de 7 de
dezembro de 1993 (Lei Organica da Assisténcia Social); '

IV - que tenham perdido a moradia em razao de desastres naturais em localidade em que
tenha sido decretada situacao de emergéncia ou estado de calamidade publica:

V - em deslocamento involuntario em razao de obras publicas federais;

Vi - em situacdo de rua;

VIl - que tenham mulheres vitimas de violéncia doméstica e familiar, conforme o disposto
na Lei n® 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha):

Vil - residentes em area de risco;

IX - integrantes de povos tradicionais e guilombolas.
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Diante de tudo o que foi exposto com referéncia ao Frojeto de lei n° 045, percebe-se que
O Executivo Municipal quer dar sustentacdo as familias que necessitam de moradia

possibilitando um apoio maior com a doagéo do terrenc de forma que ajude na diminuicao
| dos encargos junto & Caixa. Econdmica Federal. Além disso, priorizando a Faixa | e Faixa
Il do Programa Minha Casa Minha Vida, sabe que deve atuar dentré dos requisitos da Lej
Federal Lei n° 14.620, de 13 de julho de 2023, bem _como'ﬂ dos Artigos da Lei Organica
Municipal que trata dos bens do Municipio. 7 |

Assim, a Comissdo de Justica e Redagao observa que ha legalidade para o que esta
sendo analisado no Projeto de Lei 045/2023, uma vez que a Constituigéo_ Federal, em seu
Artigo 6° “ S3o di‘reitosfsgciais a educacdo, a salde, a alimentacgio, o trabalho, a
moradia, o transporte, o lazer, a Seguranga, a previdéncia social, a protecdo a
maternidade e a infincia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta

Constituigao” |

C Projeto de lei esta escrito de forma legivel, de facii entendimento, trazendo as
explicagdes necessarias, amparado em leis, portanto tem legalidade e esta apto a ser

apreciado peio plenario e consequente aprovacao pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 12 dias do mas de setembro do ano de 2023

de Souza K

Secretiria




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de lei do Executivo 045/2023

SUMULA : Dispbe sobre a autorizagso para doacdo de terrenos de propriedade do
Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, para fins de moradia popular, aos beneficiarios do
Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV, define os critérios pertinentes e estabelece

outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 030/2023

Q Projeto de Lei n° 045/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, pedindo
autorizagao do Poder Legislativo para a doacdo de imovel de sua propriedade para o fim
especifico de doagdo de consirucdo de unidades habitacionais pelo Programa Minha Casa
Minha Vida, através de recursos da Caixa Econdémica Federal, ja tendo sua base legal
anzlisada pela Comissdo de Justica e Redacdo, passa agora a ser analisado pela
Comissao de Financas e Orgamentos que observa que a alienagao de bens municipais é
uma das atribuicdes do Chefe do Poder Executivo, desde que devidamente autorizadas
pelo Legislativo através de aprovacac de Projeto de Lei. Nesse sentido, a presente
proposta tern por objeto, principalmente, buscar autorizagao legislativa para fins de
promover a alienagdo e doagdo de aérea da Municipalidade a futuros mutuarios, para que
tenham sua casa propria, doando o terrenc de forma a diminuir o subsidio junto ao

financiarnento.

Este terreno, que sera dividido em lotes, sendo ja do Municipio, tendo 29. 980,26 mil m?,
situado no Jardim Paraiso, Icte divisa da rua B, com lote nimero 01, matricula n® 8984 de

15 de jultho de 2014, nao trara despesas extras, uma vez que j& € bem imovel do Municipio.

G Artigo 12, do Projeto de lei 045/2023, esclarece que o prazo de inicio das obras é de
cento & vinte dias e terminadas em 24 meses, contadas da data do certame pela empresa

vencedora, por chamamento pablico
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A COHAPAR devers promover a infraestrutura (agua, luz, asfalto, meio fio...) e o
levantamento topografico que comprove os lotos aproveitaveis para construcao e futura

matricula.

O Projeto de lei traz em sua estrutura informagbes coerentes, colocando 0s passos do
processo que devem ser observados por esta Comissao de Finangas e Orcamentos para

Gue o certame esteja correto e traga beneficios as familias que necessitam de moradia.

Diante do que foi exposto, a Comissao de Finangas e Orcamentos delibera favoravelmente
peio Projeto de lei 045/2023 do Executivo e o encaminha para apreciagdo pelo plenario e

aprovagao pelos nobres edis. -

Sala das Sessoes, aos 12 dias do més de setembro do ano de 2023

Israel Aparecido Jesus ‘Luis D

i fe’t/e de Melo L

Presidente Secretario Relatora



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MEF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

LEI N° 801/2023

SUMULA: Dispbe sobre a autorizacdo para doacdo de terrenos de
propriedade do Municipio de Sabudia, Estado do Parana, para fins de
moradia popular, aos beneficiarios do Programa Minha Casa Minha Vida
- PMCMYV, define os critérios pertinentes e estabelece outras

providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SABAUDIA, ESTADO DO PARANA, no uso das

atribuicGes que Ihe sdo conferidas pela Lej Organica Municipal,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e que sanciona e

promulga a seguinte Lej;

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desenvolver todas as
acoes necessarias com o obietivo de viabilizar a construcao de 111 (cento e onze) unidades
habitacionais populares, no dmbito do Municipio de Sab&udia, PR, inseridas no Programa
Minha Casa Minha Vida, do Governo Federal.

Art. 2° - Serdo adotados os seguintes principios na implementacao das acées
indicadas no artigo anterior:

I - compatibilidade e integracdo das politicas habitacionais federal, estadual e
municipal, bem como das demais politicas setoriais de desenvolvimento urbano, ambientais e
de incluséo social;

il - moradia digna como direito social fundamental, nos termos do artigo 6° da
Constituicdo da RepUblica Federativa do Brasil:

Il - democratizacdo, descentralizaco, controle social e transparéncia dos

procedimentos decisorios; e

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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IV - fngéosial da r.pieade uanisadb a garanti tugéo direcionad
a coibir a especulacio imobiliaria e permitir o acesso a terra urbana e ao pleno
desenvolvimento das fungbes sociais da cidade e da propriedade.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar aos 111 {cento e
onze) beneficiarios devidamente selecionados junto & Caixa Econdmica Federal, dentro do
Programa Minha Casa Minha Vida do Governo Federal, Faixa 01 e Faixa 02, os terrenos ndo
edificados, que servirdo de uso exclusivo de residéncia e moradia dessas familias.

Paragrafo tnico — Os terrenos autorizados & doacdo sdo os constantes no
levantamento técnico, que passa a fazer parte integrante da presente lei, sob forma de anexo
unico, onde serd construido um empreendimento habitacional voltado as familias de baixa
renda.

Art. 4° - A efetivacdo da doacdo serd juntamente com a assinatura do contrato
entre os beneficiarios e a Caixa Econdmica Federal, que atua como mandataria no programa.

Art. 5° - As unidades habitacionais que serao construidas no dmbito deste
programa ficardo isentas do pagamernito do alvara de construgio e do "habite-se”, sobre elas
incidentes.

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a declarar, através de Decreto
Municipal, o interesse social do empreendimento que serd destinado ao atendimento do
programa de habitacdo Minha Casa Minha Vida, Faixa 01 e Faixa 02.

Paragrafo Unico. Estio contemplados dentro da Faixa 01 as familias com renda
familiar de até R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) e contemplados dentro da
Faixa 02 as familias com renda familiar entre R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais)
até 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

Art. 7° - Qualquer encargo civil, administrativo, trabalhista e/ou tributario que
incidir sobre o imével doado pela municipalidade ficara a cargo do donatario, com excecao da

isencéo tratada ro art. 4° desta lei.

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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Art. 8° - O prazo para construcao concedido ao beneficiario da doacao de terreno
pelo Municipio sera de 02 (dois) anos, prorrogavel pelo mesmo periodo, caso comprovado que

0 atraso ndo se deu por culpa do beneficiario,

Art. 9° O beneficiario que ndo promover a construcao no prazo estabelecido por
esta Lei tera o imovel revertido ao patriménio pablico do municipio, sem direito 3 indenizacio
de eventuais investimentos no imovel, cldusula que obrigatoriamente constara da escritura,
salvo se, por exigéncia do agente operador do Fundo Nacional de Habitacéo de Interesse Social
- FNHIS, nao for possivel constar da escritura esta clausula, em razio de oferecimento do
imével em garantia ‘a financiamento ou crédito aprovado para o fim de construcao da
habitacéo.

§ 1° Em caso de falecimento do donatario antes de iniciada a construcdo, e
mediante a impossibilidade de fazé-la POr seus sucessores, o imdvel reverterd ao Municipio
sem nenhum direito de indenizacdo ou COMpensacao aos sucessores.

§ 2° Em caso de falecimento do donatério apos o inicio da construcio, e mediante
a impossibilidade de continuidade das obras Por seus sucessores, o imovel reverterd ao
Municipio com o pagamento de justa indenizacdo e compensacao dos gastos correspondentes
a0s Seus sucessores.

§ 3° Para fins de cumprimento do €xposto no paragrafo anterior, o Executivo
Municipal poderd nomear através de Decreto uma comissdo de avaliagdo composta de no
minimo trés pessoas idéneas e conhecimento técnico, para avaliarem o imovel.

§ 4° O pagamento da indenizacdo/compensacdo correr por conta de dotacdo
orcamentaria do Fundo Municipal de Habitacao.

Art. 10. O beneficiario da doacio de terreno nio podera dispor do imével pelo
prazo de 10:(dez) anos e nio serd mais beneficiario de outras doagbes decorrente de
programas de habitacdo de interesse social, devendo ests regra constar no Termo de

Compremisso e ciéncia formal do beneficiario.

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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AT

rt. “ | Os Lés h ” erm reglazado serao os reu.ntes o
desmembramento do lote de terras sob 0 n® 2/3, Quadra 01, com a area de 29.980,26 metros
quadrados, situado no Jardim Paraiso, no Municipio de Sabiudia, Comarca de Arapongas,
Estado do Parana, devidamente matriculade sob o n°. 8984 do Cartério do Registro de Imdveis
do 1° Oficio da Comarca de Arapongas, PR, baseando-se este desmembramento na Lei Federal

n°. 6.766, de 19 de dezembro de 1979 e legislacao municipa! pertinente,

Art. 12. As obras de construcao das moradias deverdo ser iniciadas no prazo
maximo de 120 {cento e vinte) dias e terminadas em 24 meses, contados da data da contratacédo
da empresa vencedora do certame, pela modalidade de “chamamento publico” nos moldes
praticados pela COHAPAR, que dever promover toda a infraestrutura necessaria para
construcao das casas, instalacdo de rede de energia elétrica, meio fio e pavimentacao asfaltica
com cobertura de CBUQ, bem como mediante levantamento topografico, apresentar ao
Municipio de Sabaudia, os lctes aproveitaveis para construcao, para cadastro e formalizacio
de matricula perante o Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas, PR.

Art. 13. As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta das dotacées
orcamentarias proprias.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo, ficando revogadas as

disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 20 dias do més de setembro
de 2023,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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" LEI N* 801/2023

; SUMULA: Dispoe sobre a autorizacio para doacio de terrenos ds
propriedade do Municipio de Sabaudia, Estado do Parand, para fins de
moracia popular, aos beneficiarios do Programa Minha Casa Minha Vida
= PMCMYV, define os critérios pertinentes e estabelece outras
providéncias, ' '

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SABAUDIA, ESTADO DO PARANA, no uso das
aribuicdes que lhe s30 conferidas pela Lei Organica Municipal,
FAZ SABER que a Cdmara Municipal de Vereadores aprovou e que sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica.o Pader Executivo Municipal autorizado z desenvoiver fodas as
agoes necessarias com o objativo dé viabilizar & construgio de 111 (cento e onze) unidades
habitacionais populares, ﬁo ambito do Municipio de Sabiudia, PR, inseridas no Programa
Minha Casa Minha Vida, do Govemo Federal 7

Art. '2" Ser:no adotado os seguintes'prihcip‘ios ,;*sa implezmenta;:éo das acdes
md!cadaf no artlgo anter:or

I - compatibilidade e integracio das politicas habitacionais federal, estadual e
municipal, bem c-or.no da; demais politicas setoriais de desenvolvimento ur‘banc, ambientais e
de inclusao social:

I - rnorad a digna como direito social fundamental, nos tern nos do artigo 4° da
Constituicdo da Repubilca Federativa do Brasil; '

nr - demccratlzagao descantralizagdo, ‘controle social e trar*spanﬂnua dos

procedirnentos decisdrios; e

“Tudo passa Naquels que me fortalece — Fi*l;;‘;;ses 413"
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v - fu'nr;éfo social da priedad urbana vando a garantir atua;é direci0|1da
a coibir a especulacio imobiliaria e permitir o acesse & terra urbana e ao pleno
desenvalvimanto das funcbes sociais da cidade e da propriedade.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar aos 111 (cento e
onze) beneficiarios devidamente selecionados junto a Caixa Econdmica Federal, dentro do
Programa Minha Casa Minha Vida do Governo Federal, Faixa 01 e Faixa 02, os terrenos nio
edificados, qué serviriio de uso exclusiva de residénuae moradia dessds familias.

Paragrafo unico — Os terrenos autorizados 3 doacdo sdo os constantes no
levantamento técnico, que passa a fazer parte integrante da presente lei, sob forma de anexo
Unico, onde serd construido um empreendimento habitacional voltado as familias de baixa
renda.

Art. 4° - A efetivacio da doagéo sera juntamente com a assinatura do contrato
entre os beneficiarios e a Caixa Econdmica Federal, que atua como mandataria no programa.

Art. 5° - As unidades Iﬂabifacéonais que serdo construidas no ambito deste
programa ficardo lsentas do pagamento do alvara de construgao e do "habite-se”, sobre elas
incidentes.

Artl. €% - Fica o Poder Executivo autorizado a declarar, através de Decreto
Municipal, o i.nterésse social do empremdimeﬁto que serd destinado ao atendimento do
programa de Habitacao Minha Casa Minha dea Faixa 01 e Faixa 02.

Paragrafo Unico. Estio contemp[ados dentro da Faixa 01 as familias com renda
familiar de até R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) e contemplados dentro da
Faixa 02 as familias com renda fémiliar entre R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais)
até 4,400,00 (quatro mil @ quatrocentos reais).

ﬁ;rt. 7 - Qualguer encargo civil, administrativo, trabalhista e/ou tributario que
incidir sobre o imnavel doado pela municipalidade ficara a cargo do donatario, com excecao da

isencao tratada no art. 4° desta lei.

“Tudo pusso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Art. 8° - O prazo para co nstru¢do concedido.ao benaficiaris da doagao de terreno
peio Municipio serd de 02 (dois) anos, prorrogavel pelo mesmo periodo, caso comprovado gue

0 atraso ndo se deu-par culpa do beneficiario.

Art. 92 O beneficiario que nao promaover a constriicdo no prazo estahelecido por
esta Lei terd o imdvel revertido ao patrimonie piblico do municipio, sem direito & indenizacédo
de aventuais investimentos no' imévei,‘cl‘éusula que obrgatoriamente constard da escritura
salvo se, por exigéncia do agente operadordo Funfio Nacional de Habitacio de Tnteresse Social
- FNHIS, n&o for possivel constar da escritira esta clausula em razdo de oferecimento do
imével em garantia a financiamento ou crédito aprovado para o fim de construcio da
habitacio. ‘ I

§ 17 Em caso de falecimento do abnatério antes de iniciada a cons.trugéo, e
mediante a imposﬁibilidade de fazé-la POT seus sucessores, o imavel reverterd ao Municipio
sem nenhum dii'eho de indenizacdo ou compensacio aos sucessores.

§2° Em caso de falecimento do deonatario apds o inicio da cons strugdo, e mediante
a impogsibi!fdade de continuidade das. obras por seus sucessores, o imovel revertera ao
Munlcnpio como pahamento de justa -ndem‘*armc @ compensagar‘ dos gastos correspondentes
aos seus sucessores.

§ 3° Para “ms de cumprimento do exposfo no paracraiu anterior, o Executivo
Mmmpal poderd nomear através de Decreto uma comissao de avaliacdo composta de ro
minimo trés pessoas idéneas e conhecimento técnico, para avaliarern o imavel.

§ 4" O pagamento da indenizacdo/compensacio correra pnr conta de dotar;au
arcamentaria do Fundo '\d*mlC!pal de Habltaqao

Art, 10 O beneficidrio da doagao de terrenc nie podera dupor co imdvel pelo
prazo de 10 (dez) @N0s @ nao sera mais benzflmarro de ouiras doacdes decorrente de
programas de habitarao de |nteresse social, devendo esta regra constar no Termo de

Comprormisso e crencm formal do beneﬁcwarlo

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Art. 11. Os Lotes a serem regu[aﬂzados e doados SEerao 0s resultantes do
desmembramento do lote de terras sob o n® 2/3, Quadra 01, com a rea de 29.980,26 metros
quadradps, situada no Jardim Paralso no Municipio de Sabaudia, Comarca de Arapongas,
-Estado do Parana, devidamente matriculado sob o n®. 8984 do Cartério do Registro de Iméveis
do 1° Oficio da Comarca de Arapongas, PR, baseando-se este desmembramenta na Lei Federal

n°. 6.766, de 19 de dezembro de 1979 e legislacdo municipal pertinente.

Art. 12. As obras de construcéo das moradias deverdo ser iniciadas no prazo
maximo de 120 {cento e vinte) dias e terminadas em 24 meses, contzados da data da contratacao
da empresa vencedora do certame, pela modalidade de “chamamento publico” nas moldes
praticados pela COHAPAR, que deverd promover toda a infraestrutura necessaria para
construcao das casas, instalacie de rede de energia elétrica, meio fio e pavimentacao asfltica
com cobertura de CBUQ, bem como mediante levantamento topografico, apresentar ao
Municipio de Sabaudia, os lotes aproveitaveis para construcdo, para cadastro e formalizacio
de matricula perante o Registro de Imoveis da Comarca de Arapongas, PR.

Art. 13. As despesas decorrentes da presente Lei correréo por conta das dotagdes
orcamentarias proprias.

Art. 14 Esta Lei entra em vigor na data de sua publlcagao ficando revogadas as

dzspos:goes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 20 dias do més de setembro
de 2023.

MOISES S ARI:S RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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